INDICAÇÃO N° 7968, DE 2021

 INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao
Excelentíssimo senhor governador, João Dória, que tome providências no sentido de incluir o
município de Guará no Programa de Regularização Fundiária Urbana e Rural do Estado de
São Paulo.

JUSTIFICATIVA

 A regularização fundiária é um projeto social que tem por objetivo, beneficiar pequenos
posseiros residentes em área urbana ou rural, os quais vivem em conflitos relacionados à
posse das terras onde vivem.

 Além de identificar as áreas possíveis de regularização fundiária, o programa outorga
títulos de propriedade nesses locais, tendo concedido até o presente momento, em torno de 45
mil títulos em parceria com as prefeituras municipais. Sendo assim, é de extrema importância
que vossa excelência atenda a população do município de Guará, visto que há anos tem lutado
por esta conquista.

 Diante do exposto, este parlamentar conta com o apoio do excelentíssimo governador
para que através do Instituto de Terras do Estado de São Paulo – ITESP, diversas famílias do
município de Guará possam ser beneficiadas com o programa de regularização fundiária.

Sala das Sessões, em 21/09/2021.

 a) Sebastião Santos